
CN- , COMISIÓN 
- NACIONAL 
- DE ENERGÍl=I 

VISTO: 

CONSIDERANDO: 

REF: Establece la proporción y el monto que 
deberá reintegrarse a cada participante por 
concepto del costo total del Estudio de 
Transmisión Troncal periodo 2016-2019 

Santiago, 1 9 DIC. 2017 

RESOLUCIÓN EXENTANº 7 3 3 

a) Las facultades establecidas en las letras e) y h) del Artículo 9 
del Decreto Ley Nº 2224, de 1978, que crea el Ministerio de 
Energía y la Comisión Nacional de Energía; 

b) Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley Nº 4, del 
Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, de 2006, 
que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del 
Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, del Ministerio de Minería, de 
1982, Ley General de Servicios Eléctricos, en adelante e 
indistintamente "la Ley", y sus modificaciones; 

e) Lo dispuesto en la Resolución Exenta Nº 601, de 27 de 
septiembre de 2013, que "Establece la proporción y el monto 
que deberá recaudarse de cada participante por concepto del 
costo total del estudio de transmisión troncal, de acuerdo al 
artículo 83º del Decreto con Fuerza de Ley Nº 4, del 
Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, de 2006, 
que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del 
Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, del Ministerio de Minería, de 
1982, Ley General de Servicios Eléctricos"; 

d) Lo señalado en la Resolución Exenta Nº 1600, de 2008, de la 
Contraloría General de la República. 

a) Que la Comisión Nacional de Energía, de acuerdo a su ley 
orgánica, es la encargada de analizar precios, tarifas y 
normas técnicas a las que deben ceñirse las empresas de 
producción, generación, transporte y distribución de energía; 

b) Que, la Resolución Exenta Nº 601, de 27 de septiembre de 
2013, estableció la proporción y el monto que debía 
recaudarse de cada participante por concepto del costo total 
del Estudio de Transmisión Troncal, periodo 2016-2019; 

c) Que, el Jefe del Departamento de Administración y Finanzas, 
ha informado la existencia de un saldo final obtenido luego de 
la conclusión del Estudio de Transmisión Troncal, ya referido; 

d) Que, atendido a que tanto el Estudio de Transmisión Troncal 
como su mecanismo de financiamiento han sido objeto de 
modificaciones con ocasión de la entrada en vigencia de la 
Ley 20. 936, no resulta procedente que el saldo resultante del 

1 



I 

RESUELVO: 

último proceso ya concluido, se abone como saldo inicial del 
siguiente proceso de transmisión; 

e) Que, atendido lo anterior, resulta procedente reintegrar los 
montos, que se establecen en el resuelvo del presente acto 
administrativo; 

I. Establécense los siguientes montos a reintegrar a las 
empresas generadoras, transmisoras, concesionarias de servicio 
público de distribución y usuarios no sometidos a regulación de 
precios a través de sus empresas suministradoras que aportaron al 
financiamiento del Estudio de Transmisión Troncal: 

Segmento o Concesionaria de 
Razón Social R.U.T. Monto a 

Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

CLIENTE LIBRE DE CGED ACEROS CHILE S.A. 93 .926.000-5 4.644 

CLIENTE LIBRE ACF MINERA S.A. 79. 728 .000-3 16.480 

CLIENTE LIBRE DE CGED ACONCAGUA FOODS S.A. 76.099.789-7 454 

CLIENTE LIBRE DE CGED 
ADMINIS.DEL CENTRO COMERCÍAL ALTO LAS 

78.408.990-8 19.104 CONDES LTDA. 

GENERACIÓN AES GENER S.A. 94.272 .000-9 1.107.746 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA LI NDE GAS CHILE S.A. 90 .100.000-K 6.941 

CLIENTE LIBRE DE CGED AGRÍCOLA FRUTOS DEL MAIPO LTDA. 78.279.230-K 2.052 

CLIENTE LIBRE DE CGED AGRÍCOLA SUPER LTDA. 88.680 .500-4 6 .510 

CLIENTE LIBRE DE EMELAT AGROCOMERCÍAL AS LTDA. 77 .805.520-1 15.861 

CLIENTE LIBRE AGUAS CCU-NESTLÉ CHI LE S.A. 76 .007 .212-5 1.296 

CLIENTE LIBRE ALGORTA NORTE S.A. 76.000.957-1 303 

CLIENTE LIBRE DE EMELECTRIC ALIMENTOS AGROSUPER LTDA. 77 .805.540-6 9 .797 

CLIENTE LIBRE DE CGED ALIMENTOS Y FRUTOS S.A. 96 .557.910-9 3.819 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA ALIMENTOS Y SERVICIOS S.A. 96 . 755.580-0 1.458 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA ALUSA S.A. 96.956.680-K 2.180 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA AMERICAN SCREW DE CHILE LTDA. 91.4 10.000-3 285 

CLIENTE LIBRE ANGLO AMERICAN NORTE S.A. 77 .418.580-1 229.763 

CLIENTE LIBRE ANGLO AMERICAN SUR S.A. 77.762 .940-9 297.022 

GENERACIÓN ARAUCO GENERACIÓN S.A. 96.547 .510-9 697.362 



Segmento o Concesionaria de Razón Social R.U.T. Monto a 
Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

CLIENTE LIBRE ASERRADEROS ARAUCO S.A. 96.565. 750-9 2.645 

CLIENTE LIBRE DE CGED ASTILLER.Y MAESTR.DE LA ARMADA 61.106.000-9 2.975 

CLIENTE LIBRE ATACAMA AGUA Y TECNOLOGÍA LTDA. 76 .048.299-4 1.426 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA B.O.PACKAGING S.A. 95.293.000-1 2.901 

GENERACIÓN BIOENERGÍAS FORESTALES S.A. 76.188.197-3 210.248 

CLIENTE LIBRE CARTULINAS CMPC S.A. 96. 731.890-6 166.050 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA CASINO RINCONADA S.A. 99.598.900-K 3.219 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CECINAS LA PREFERIDA S.A. 92.778.000-3 829 

CLIENTE LIBRE CELULOSA ARAUCO Y CONSTITUCIÓN S.A. 93.458 .000-1 6.816 

CLIENTE LIBRE CEMENTO POLPAICO S.A. 91.337.000-7 24.150 

CLIENTE LIBRE CEMENTOS BÍO BÍO DEL SUR S.A. 88.061.600-5 20.654 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA CEMENTOS SAN JUAN S.A. 99.587.520-9 4.494 

CLIENTE LIBRE DE CGED CENCOSUD RETAIL S.A. 81.201.000-K 1.264 

GENERACIÓN CENTRAL TERMOELÉCT.ANDINA S.A. 76.708.710-1 31.495 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA CENTRO ABASTECIMIENTO DE VALPARAÍSO 61.102.005-8 3.819 

CLIENTE LIBRE CERVECERA CCU CHILE LTDA. 96.989.120-4 10.670 

DISTRIBUCIÓN CGE DISTRIBUCIÓN S.A. 99.513.400-4 3.300 .754 

DISTRIBUCIÓN CHILECTRA S.A. 96.800.570-7 5.129 .779 

DISTRIBUCIÓN CHILQUINTA ENERGÍA S.A. 96.813.520-1 1.110.504 

CLIENTE LIBRE CÍA CONTRACTUAL MINERA CANDELARIA 85.272.800-0 590.980 

CLIENTE LIBRE CÍA CONTRACTUAL MINERA OJOS DEL SALADO 96.635.170-5 32.241 

DISTRIBUCIÓN CÍA ELÉCTRICA DEL LITORAL S.A. 91.344.000-5 38.964 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA CÍA MINERA AMALIA LTDA. 85 .168.100-0 9.710 

CLIENTE LIBRE CÍA MINERA CAN CAN S.A. 96.623.630-2 3.072 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA CÍA MINERA CERRO NEGRO S.A. 91.614.000-2 7.131 

I CLIENTE LIBRE DE CGED CÍA PESQUERA CAMANCHACA S.A. 93.711.000-6 1.602 

CLIENTE LIBRE DE CGED CÍA. CHILENA DE TABACOS S.A. 90.286.000-2 693 

¿ 



Segmento o Concesionaria de Razón Social R.U.T. Monto a 
Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

CUENTE LIBRE DE CGED CÍA. INDUSTRIAL EL VOLCAN S.A. 90 .209.000-2 3.414 

GENERACIÓN CÍA.ELÉCTRICA TARAPACÁ S.A. 96 .770.940-9 945.780 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CÍA.ELECTRO METALÚRGICA S.A. 90.320.000-6 2.494 

CLIENTE LIBRE CÍA.MI N.DONA I NÉS COLLAHUASI S.A. 89.468.900-5 702.627 

CLIENTE LIBRE CÍA.MINERA CERRO COLORADO LTDA. 94.621.000-5 215 .440 

CLIENTE LIBRE CÍA.SIDERURGICA HUACHIPATO S.A. 94 .637 .000-2 46.981 

CLIENTE UBRE DE CHILECTRA CINTAC S.A. 96.705.210-8 982 

CLIENTE LIBRE DE CHI LECTRA CÚNICA ALEMANA DE STGO S.A. 96. 770 .100-9 3.136 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CÚNICA BICENTENARIO S.A. 96.885.930-7 1.448 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CÚNICA LAS CONDES S.A. 93 .930 .000-7 2.644 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CÚNICA SANTA MARÍA S.A. 90. 753.000-0 1.451 

CLIENTE LIBRE CMPC CELULOSA S.A. 96.532 .330-9 36.605 

CLIENTE LIBRE CMPC MADERAS S.A. 95.304.000-k 9 .229 

CLIENTE LIBRE DE CGED CMPC TISSUE S.A. 96.529.310-8 17.769 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA COBRE CERRILLOS S.A. 91.449 .000-6 1.446 

GENERACIÓN COLBÚN S.A. 96.505. 760-9 6.643.987 

TRANSMISIÓN COLBÚN TRANSMISIÓN S.A. 76.218.856-2 2.268.534 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA COM EDIFICIO PALLADIO 1760 56 .069.830-5 408 

CUENTE LIBRE DE CHILECTRA COM.E IND.PLÁSTICOS HOFFENS S.A. 96.548 .020-K 731 

GENERACIÓN COMASA S.A. 96.546 .010- 1 95.700 

CLIENTE UBRE DE CHILECTRA COMERCIAL DIALUM S.A. 77.386.240-0 549 

DISTRIBUCIÓN 
COMPAÑÍ A DISTRIBUIDORA DE ENERGÍ A 78.397 .530-0 29 .260 
ELÉCTRICA CODINER LTDA. 

DISTRIBUCIÓN COMPAÑÍA ELÉCTRICA OSORNO S.A. 96.531.500-4 65.765 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA EXPLOTADORA DE MINAS 89.274 .000-3 13.896 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA MINERA DEL PACIFICO S.A. 94.638.000-8 309.677 

./ 
CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA MINERA MANTOS DE ORO 78. 928. 380-K 113.242 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA MINERA MARICUNGA 78.095.890-1 50.011 



Segmento o Concesionaria de 
Razón Social R.U.T. Monto a 

Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA MINERA TECK CARMEN DE ANDACOLLO 78.126.110-6 361.625 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA MINERA TECK QUEBRADA BLANCA S.A. 96.567.040-8 5.810 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA MINERA XSTRATA LOMAS BAYAS 78 .512.520-7 6.645 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA MINERA ZALDIVAR LTDA. 85. 758.600-K 28.499 

DISTRIBUCIÓN COMPAÑÍA NACIONAL DE FUERZA ELÉCTRICA S.A. 91.143.000-2 773.298 

CLIENTE LIBRE COMPAÑÍA PAPELERA DEL PACIFICO S.A. 96.554.890-4 7.185 

CLIENTE LIBRE COMPLEJO INDUSTRIAL MOLYNOR S.A. 76.016.222-1 521 

CLIENTE LIBRE COMPLEJO PORTUARIO MEJILLONES S.A. 96.819.040-7 175 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA COMUNIDAD STGODOWNTOWN 56.072.150-1 360 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CONFORMADORA DE METALES LTDA. 96.687 .870-3 808 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CONSORCIO INDUSTRIAL DE ALIMENTOS S.A. 80.186.300-0 3.446 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CONSORCIO PERIODISTICO DE CHILE S.A. COP 91.408.000-2 1.053 

DISTRIBUCIÓN 
COOPERATIVA DE ABASTECIMIENTO DE ENERGÍA 70.287 .900-0 52.122 
ELÉCTRICA CURICÓ LTDA. 

DISTRIBUCIÓN 
COOPERATIVA DE CONSUMO DE ENERGÍA 80.237. 700-2 62.434 
ELÉCTRICA CHILLÁN LTDA. 

DISTRIBUCIÓN COOPERATIVA ELÉCTRICA CHARRÚA LTDA. 80.238.000-3 25.125 

DISTRIBUCIÓN COOPERATIVA ELÉCTRICA LOS ANGELES LTDA. 81.585.900-6 42.908 

DISTRIBUCIÓN COOPERATIVA ELÉCTRICA PAILLACO LTDA. 81.629 .800-8 14.361 

DISTRIBUCIÓN 
COOPERATIVA REGIONAL ELÉCTRICA LLANQUIHUE 81.106.900-0 38.605 
LTDA. 

DISTRIBUCIÓN 
COOPERATIVA RURAL ELÉCTRICA RÍO BUENO 81.388 .600-6 15.494 
LTDA. 

CLIENTE LIBRE CORP NACIONAL DEL COBRE DE CHILE 61.704.000-K 1.366.403 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CORP. ADM. PODER JUDICÍAL - GARANTÍA C-D 60.301.001-9 1.979 

CLIENTE LIBRE CRISTALERIAS DE CHILE S.A. 90.331.000-6 17.755 

GENERACIÓN CRISTALERIAS TORO S.A.C.I. 93 .372.000-4 5.299 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA CTI S.A. 76.163.495-K 2.198 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA DISTR. Y SERV. D Y SS.A. 78.954.200-7 2.339 

.{ CLIENTE LIBRE DE CGED DOLE CHILE S.A. 94.612.000-6 1.940 

GENERACIÓN DUKE ENERGY INTERNATIONAL DUQUECO SPA 78. 784.320-4 300.791 

7 



Segmento o Concesionaria de Razón Social R.U.T. Monto a 
Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

CUENTE LIBRE DE CGED DURATEC - VINIUT S.A. 87.006.000-9 3.095 

GENERACIÓN E-CL S.A. 88.006. 900-4 944 .957 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA EDAS LTDA. 76.938.110-4 10.927 

TRANSMISIÓN EDELNOR TRANSMISIÓN S.A. 76 .046 .791-K 252.081 

CUENTE LIBRE DE CHILECTRA EDIFICIO ISIDORA FOSTER 56.087.520-7 415 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA EDIFICIO SECURITY 56 .084.440-9 356 

CUENTE LIBRE DE CHILECTRA 
EJÉRCITO DE CHILE HOSPITAL MILITAR DE 

61.101.030-3 1.167 
SANTIAGO 

CLIENTE LIBRE EKA CHILE S.A. 99.500.140-3 19.677 

GENERACIÓN ELÉCTRICA CENIZAS S.A. 76.819.440-8 2.003 

GENERACIÓN ELÉCTRICA NUEVA ENERGÍA S.A. 76.045 .612-8 60 .345 

GENERACIÓN ELÉCTRICA PUNTILLA S.A. 96 .817.230-1 20.292 

GENERACIÓN ELEKTRA GENERACIÓN S.A. 76 .594 .660-3 295 

CUENTE UBRE EMBOTELLADORAS CHILENAS UNIDAS S.A. 99 .501.760-1 5.733 

CUENTE LIBRE EMPRESA DE LOS FERROCARRILES DEL ESTADO 61.216.000-7 11.103 

GENERACIÓN 
EMPRESA DEPURADORA DE AGUAS SERVIDA 76.078.231-9 4.789 
MAPOCHO TREBAL LTDA. 

CUENTE LIBRE DE CHILECTRA EMPRESA EL MERCURIO S.A.P. 90.193.000-7 1.819 

GENERACIÓN EMPRESA ELÉCTRICA ANGAMOS S.A. 76.004.976-K 111.686 

DISTRIBUCIÓN EMPRESA ELÉCTRICA ATACAMA S.A. 87 .601.500-5 308 .806 

DISTRIBUCIÓN EMPRESA ELÉCTRICA DE ANTOFAGASTA S.A. 96.541.920-9 44.341 

DISTRIBUCIÓN EMPRESA ELÉCTRICA DE ARICA S.A. 96 .542 .120-3 10.929 

GENERACIÓN EMPRESA ELÉCTRICA DE ELECTRICIDAD S.A. 91.081.000-6 10.793.899 

DISTRIBUCIÓN EMPRESA ELÉCTRICA DE !QUIQUE S.A. 96.541.870-9 20.620 

DISTRIBUCIÓN EMPRESA ELÉCTRICA DE LA FRONTERA S.A. 76.073.164- 1 448 .111 

DISTRIBUCIÓN 
EMPRESA ELÉCTRICA DE MELIPILLA, COLCHAGUA Y 96.763 .010-1 566 .259 
MAULE S.A. 

DISTRIBUCIÓN EMPRESA ELÉCTRICA DE TALCA S.A. 96.849. 700-6 59.786 

GENERACIÓN EMPRESA ELÉCTRICA GUACOLDA S.A. 96.635 . 700-2 2.307.658 

I GENERACIÓN EMPRESA ELÉCTRICA PANGUIPULLI S.A. 96.524 .140-k 115.614 

¿ 



Segmento o Concesionaria de 
Razón Social R.U.T. Monto a 

Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

GENERACIÓN EMPRESA ELÉCTRICA PEHUENCHE S.A. 96.504.980-0 2.010.179 

DISTRIBUCIÓN EMPRESA ELÉCTRICA PUENTE ALTO LTDA. 80.313.300-k 118.915 

GENERACIÓN EMPRESA ELÉCTRICA PUYEHUE S.A. 96.880.800-1 193.174 

GENERACIÓN EMPRESA ELÉCTRICA RUCATAYO S.A. 76.030.638-K 269.996 

CLIENTE LIBRE EMPRESA NACIONAL DE MINERÍA 61. 703 .000-4 155.660 

CLIENTE LIBRE DE CGED EMPRESAS CAROZZI S.A. 96.591.040-9 17.415 

CLIENTE LIBRE ENAEX S.A. 90 .266 .000-3 1.002 

GENERACIÓN ENDESA ECO S.A. 76.313.310-9 1.321.658 

DISTRIBUCIÓN ENERGÍA DE CASABLANCA S.A. 96 .766 .110-4 22.979 

DISTRIBUCIÓN ENERGÍA DEL LIMARÍ S.A. 76.348 .900-0 24.647 

GENERACIÓN ENERGÍA PACÍFI CO S.A. 76.004.531-4 14.210 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA ENTEL CHILE S.A. 92.580.000-7 7.047 

CLIENTE LIBRE DE CHI LECTRA ENVASES CMF S.A. 86.881.400-4 5 .346 

GENERACIÓN EÓLICA MONTE REDONDO S.A . 76.019 .239-2 79.258 

CLIENTE LIBRE DE CHI LECTRA ESCO ELECMETAL FUNDICIÓN LTDA. 76.902 .190-6 958 

CLIENTE LIBRE DE CGED ESSBIO S.A. 96.579.330-5 1.322 

CLIENTE LIBRE EUROPEAN SOUTHERN OBSERVATORY 82.677.300-6 1.991 

CLIENTE LIBRE DE CGED EWOS CHILE ALIMENTOS LTDA. 77.424. 780-7 5 .906 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA EXPLOTACIONES SANITARIAS 96.569.390-4 496 

CLIENTE LIBRE FÁBRICA DE ENVASES CCU 86.150.200-7 4.481 

CLIENTE LIBRE DE CGED FAENADORA LO MIRANDA LTDA. 78.408.440-K 13.323 

CLIENTE LIBRE DE CGED FAENADORA ROSARIO LTDA. 77.476.390-2 8 .885 

CLIENTE LIBRE DE CGED FAENA DORA SAN VICENTE L TDA. 78.483 .600-2 11.949 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA 
FONDO PARA HOSPITALES DE CARABINEROS DE 
CHILE 

60.514.000-9 810 

CLIENTE LIBRE DE CGED FOODCORP CHILE S.A. 96.940.480 -K 486 

I 
CLIENTE LIBRE FORESTAL Y PAPELERA CONCEPCIÓN S.A. 96.528.420-6 9.218 

CLIENTE LIBRE DE CGED FRUTAS Y HORTALIZAS DEL SUR S.A. 79.804 .220-3 484 

1' 



Segmento o Concesionaria de Razón Social R.U.T. Monto a 
Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

CLIENTE LIBRE DE CGED FRUTÍCOLA DOSAL LTDA. 96.585 .020-1 261 

CLI ENTE LIBRE FU NDICIÓN TALLERES LTDA. 99 .532 .410- 5 4 .153 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA GARIBALDI S.A. 92. 704.000-K 1.139 

GENERACIÓN GASATACAMA CHILE S .A. 78 .932.860-9 346.713 

GENERACIÓN GENERACIÓN DE ENERGÍA NUEVA DEGAN S.A. 76.265 .287-0 348 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA GERDAU AZA S .A. 92 .176.000-0 40.792 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA GIST BROCADES CHILE S .A. 78.382. 760-3 2.115 

CLIENTE LIBRE GNL QUINTERO S.A. 76. 788.080-4 10.342 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA GOODYEAR DE CHILE S.A.I.C. 93. 770.000-8 10.440 

CLIENTE LIBRE GRACE S.A. 99 .565.400-8 1.068 

CLIENTE LIBRE HALDEMAN MINING COMPANY S.A. 96.955.560-3 47 .484 

GENERACIÓN HIDROELÉCTRICA LA CONFLUENCÍA S.A. 76 .350.250-3 300.133 

GENERACIÓN HIDROELÉCTRICA LA HIGUERA S.A. 96 .990 .050-5 221.486 

GENERACIÓN HIDROELÉCTRICA PROVIDENCIA S .A. 76 .135.475-2 4 .367 

GENERACIÓN HIDROMAULE S.A. 76.354.800-7 51.035 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA IDEAL S.A. 82 .623.500-4 1. 562 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA IND. DE ALIM. TRENDY LTDA. 78.109.470-6 781 

CLIENTE LI BRE DE CHILECTRA INDALUM S .A. 91. 524 .000-3 1.679 

CLIENTE LIBRE INDURA S A INDUSTRIA Y COMERCIO 91 .335.000-6 12.401 

CLIENTE LIBRE INDUSTRIA CHILENA DE ALAMBRE S .A. 91.868.000-4 3 .277 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA INDUSTRIAL OCHAGAVIA LTDA. 77 .835.800-K 1.839 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA INMOB Y ADM MALL SPORT S.A. 99.518.140-1 859 

CLIENTE LIBRE DE CGED INMOBILIARIA MALL VIÑA DEL MAR S.A. 96.863 .570-0 2.451 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA INVERSIONES E INMOBILIARIA EL ROSAL S.A. 96. 716 .200-0 230 

GENERACIÓN INVERSIONES HORNITOS S.A. 76.009.698-9 29.880 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA LABORATORIO CHILE 77 .596 .940-7 1.266 

1' CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA LUCCHETTI CHILE S .A. 96 . 568. 370-4 2.622 

~ 



Segmento o Concesionaria de Razón Social R.U.T. Monto a 
Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

DISTRIBUCIÓN LUZ LINARES S.A. 96.884.450-4 51.156 

DISTRIBUCIÓN LUZ PARRAL S.A. 96.866.680-0 33.898 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA MALL ARAUCO MAIPÚ 96.660.610-K 1.179 

CUENTE UBRE DE CGED MALL PASEO SAN BERNARDO SPA 76.197.065-8 1.515 

CLIENTE LIBRE MASISA S.A. 96.802.690-9 30.784 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA MAYR-MELNHOF PACKAGING MARINETTI LTDA. 76.105.584-4 1.117 

CLIENTE LIBRE MELON S.A. 76.109 . 779-2 26.027 

CUENTE LIBRE DE CHILQUINTA METRO REGIONAL DE VALPARAÍSO S.A. 96. 766.340-9 4 .332 

CLIENTE LIBRE METRO S.A. 61.219 .000-3 117.377 

CUENTE LIBRE DE CHILECTRA METROGAS S.A. 96. 722.460-K 367 

CUENTE LIBRE MINERA ALTOS DE PUNITAQUI LTDA. 76.099.463-4 15.698 

CUENTE LIBRE MINERA CERRO DOMINADOR S.A. 79 .873 .300-1 501 

CLIENTE LIBRE MINERA EL TESORO 78.896.610-5 9.130 

CUENTE LIBRE MINERA ESCONDIDA LTDA. 79.587.210-8 173.350 

CUENTE LIBRE MINERA ESPERANZA 76. 727 .040-2 17 .189 

CLIENTE UBRE DE EMELECTRIC MINERA LA FLORIDA 76.591.160-5 26.296 

CLIENTE LIBRE MINERA LAS CENIZAS S.A. 79.963.260-8 52 .236 

CUENTE LIBRE MINERA LOS PELAMBRES 96. 790.240-3 188.094 

CLIENTE LIBRE MINERA MICHILLA S.A. 91.840.000-1 2.998 

CUENTE LIBRE MINERA SPENCE S.A. 86.542.100-1 12.535 

GENERACIÓN MINERA VALLE CENTRAL GENERACIÓN S.A. 76.094.643-5 3.739 

CUENTE LIBRE MINERA VALLE CENTRAL S.A. 96.595.400-7 38.140 

CUENTE LIBRE DE CHILECTRA MINISTERIO RREE 60.601.000-1 328 

CUENTE LIBRE MOLIBDENOS Y METALES S.A. 93.628.000-5 6.005 

CUENTE LIBRE MOL Y COP CHILE S.A. 92.244 .000-K 10.198 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA NESTLÉ CHILE S.A. 90. 703.000-8 9.466 

t' CUENTE LIBRE DE CHILECTRA NEXANS CHILE S.A. 76.032 .263-6 1.600 

7 



Segmento o Concesionaria de Razón Social R.U.T. Monto a 
Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

GENERACIÓN NORACID S.A. 76.858.530-K 2.405 

GENERACIÓN NORGENER S.A. 96 .678. 770-8 398.327 

CLIENTE LIBRE OCCIDENTAL CHEMICAL CHILE LTDA. 93.797.000-5 16.396 

CLIENTE LIBRE DE CGED OXIQUIM S.A. 80.326.500-3 1.086 

GENERACIÓN PACIFIC HYDRO CHACAYES S.A. 76.006.855-1 113.726 

GENERACIÓN PACIFIC HYDRO CHILE S.A. 96 .990.040-8 1.632 

CLIENTE LIBRE PANELES ARAUCO S.A. 96.510.970-6 13.904 

CLIENTE LIBRE PAPELES CORDILLERA S.A. 96.853 .150-6 42.840 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA PAPELES INDUSTRIALES 94.282.000-3 11.397 

CLIENTE LIBRE PAPELES NORSKE SKOG BÍO BÍO L TOA. 77 .562 .510-4 138.389 

CLIENTE LIBRE PAPELES RÍO VERGARA S.A. 76.150.883-0 15.682 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA PARQUE ARAUCO S.A. 94.627 .000-8 5.156 

GENERACIÓN PARQUE TALINAY ORIENTE S.A. 76.126.507-5 81.254 

CLIENTE LIBRE DE CGED PESQUERA EL GOLFO S.A. 96.653.590-3 1.910 

CLIENTE LIBRE DE CGED PESQUERA !TATA S.A. 80.860.400-0 1.099 

GENERACIÓN PETROPOWER ENERGÍA LTDA. 78.335. 760-7 557.647 

CLIENTE LIBRE PETROQUÍMICA-DOW S.A. 92.933.000-5 3.928 

CLIENTE LIBRE DE CGED PLANTA POLPAICO DEL PACÍFICO LTDA. 77 .328.490-3 2.228 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA PLÁSTICOS REIFOX LTDA. 83.484. 700-0 4.024 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA POLICÍA DE INVESTIGACIONES 60.506 .000-5 303 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA POLYTEX S.A. 96. 777 .810-9 2.144 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA PONT. U. CATÓLICA DE CHILE - CANAL 13 81.698.900-0 1.934 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA PRAXAIR CHILE LTDA. 93.059.000-2 6.645 

CLIENTE LIBRE PRODUCTOS CHILENOS DEL ACERO LTDA. 78.803.130-0 10.851 

CLIENTE LIBRE DE CGED PROMASA S.A. 96.540.490-2 6.462 

I 
CLIENTE LIBRE PUERTO VENTANAS S.A. 96.602 .640-5 1.111 

CLIENTE LIBRE QUIBORAX S.A. 79.639.570-2 729 

t 



Segmento o Concesionaria de Razón Social R.U.T. Monto a 
Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA REXAM CHILE S.A. 78.425.850-5 2.476 

CLIENTE LIBRE DE EMELAT S.C.M. ATACAMA KOZAN 77.134.510-7 30.048 

CLIENTE LIBRE DE CGED SAINT-GOBAIN ENVASES S.A. 76.092. 970-0 2.471 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA SAN ANTONIO TERMINAL INTERNACIONAL S.A. 96.908.970-K 6.065 

CLIENTE LIBRE DE CGED SFI RESORT S.A. 76.929.340-K 4.975 

CLIENTE LIBRE SIERRA GORDA S.C.M. 76.081.590-K 5.672 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA SIGDOPACK S.A. 76.264.035-K 3.962 

CLIENTE LIBRE SK SABO CHILE S.A. 78.307 .010-3 346 

CLIENTE LIBRE 
SOC CONTRACTUAL MINERA CÍA DE SALITRE Y 96.623. 770-8 26.431 
YODO CALA CALA 

CLIENTE LIBRE DE CGED SOC DE RENTAS FALABELLA S.A. 99.556.170-0 3.062 

CLIENTE LIBRE SOC.PTA. DEL COBRE S.A. 96.561.560-1 45 .864 

DISTRIBUCIÓN SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A. 76.073.162-5 966.860 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA 
SOCIEDAD CONCESIONARIA COSTANERA NORTE 76.496.130-7 1.156 
S.A. 

CLIENTE LIBRE SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA EL ABRA 96.701.340-4 12.753 

CLIENTE LIBRE SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA TRES VALLES 77.856.200-6 14.491 

GENERACIÓN SOCIEDAD ELÉCTRICA SANTIAGO S.A. 96.717.620-6 21.548 

GENERACIÓN SOCIEDAD GENERADORA AUSTRAL S.A. 99.528.750-1 7.732 

CLIENTE LIBRE SOCIEDAD GNL MEJILLONES S.A. 76.775.710-7 464 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA SOCIEDAD INDUSTRIAL PIZARRENO S.A. 96.573. 780-4 2.583 

CLIENTE LIBRE SOCIEDAD QUÍMICA Y MINERA DE CHILE S.A. 93 .007 .000-9 36.079 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA SOPRAVAL S.A. 82 .366. 700-0 7.304 

CLIENTE LIBRE DE CGED SOUTHPACIFIC KORP S.A. 96.929.960-7 2.237 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA TELEFÓNICA CHILE S.A. 90 .635.000-9 1.168 

CLIENTE LIBRE DE CGED TEMUCO STORE CO. S.A. 99.589.810-1 449 

CLIENTE LIBRE DE CHILQUINTA TERMINAL PACÍFICO SUR VALPARAÍSO S.A. 96.908.870-3 4.727 

I CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA TIGRE CHILE S.A. 77 .032.200-6 2.315 

TRANSMISIÓN TRANSCHILE CHARRÚA TRANSMISIÓN S.A. 76.311.940-8 1.946.739 

t 



Segmento o Concesionaria de 
Razón Social R.U.T. Monto a 

Servicio Público de Distribución Reintegrar en $ 

TRANSMISIÓN 

TRANSMISIÓN 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA 

CLIENTE LIBRE DE CGED 

CLIENTE LIBRE 

CLIENTE LIBRE DE CGED 

CLIENTE LIBRE DE CGED 

CLIENTE LIBRE DE CHILECTRA 

CLIENTE LIBRE 

CLIENTE LIBRE 

GENERACIÓN 

CLIENTE LIBRE 

GENERACIÓN 

GENERACIÓN 

CLIENTE LIBRE 

CLIENTE LIBRE 

GENERACIÓN 

GENERACIÓN 

CLIENTE LIBRE 

GENERACIÓN 

CLIENTE LIBRE 

CLIENTE LIBRE 

I 

TRANSELEC NORTE S.A. 99.521.950-6 4.555.976 

TRANSELEC S.A. 76.555.400-4 44.857.082 

UNILEVER CHILE FOODS LTDA. 96.568.090-K 668 

V.H . TUBOS DE ACERO S.A. 92 .814.000-8 446 

VIDRIOS LIRQUÉN S.A. 90.687 .000-2 1.733 

VINA SAN PEDRO TARAPACÁ S.A. 91.041.000-8 1.301 

VULCO S.A. 91.619.000-K 2.773 

WATT'S S.A. 84.356.800-9 4.592 

WENCO S.A. 92 .147 .000-2 2.880 

XSTRATA COPPER CHILE S.A. 88 .325.800-2 6.534 

ENAP REFINERIAS S.A. 87.756.500-9 80.650 

TERMOELÉCTRICA LOS ESPINOS S.A. 76. 925 .800-0 1.520 

COMPAÑÍA MINERA DAYTON 79.899. 750-5 4.631 

RÍO TRANQUILO S.A. 76 .293 .900-2 39 .736 

EMPRESA ELÉCTRICA LICÁN S.A. 76.375. 780-3 70.617 

ATACAMA MINERALS CHILE S.C.M . 78. 338. 570-8 1.087 

MINERA MERIDIAN LTDA. 96.508.670-6 5.509 

MASISA ECOENERGÍA S.A. 76.112. 774-8 6.623 

NORVIND S.A. 76.919.070-8 77 .379 

HEWLETT PACKARD CHILE COMERCÍAL LTDA. 96.678.680-9 561 

ENLASA GENERACIÓN CHILE S.A. 76.009.328-9 11.838 

CLIENTE LIBRE 76.051 .610-4 49.623 

PETROQUIM S.A. 78.021.560-7 7.874 

11. Establézcase que el mecanismo de devolución a las empresas 
antes señaladas, será a través de transferencia electrónica por lo 
que las empresas, deberán enviar los siguientes datos al correo 
troncal@cne.cl : Nombre de la empresa, Rut de la empresa, Banco, 
Nº de Cuenta Corriente y correo electrónico de contacto; 



III. Notifíquese a las empresas ya referidas, vía correo 
electrónico; 

IV. Publíquese la presente resolución en la página web, de la 
Comisión Nacional de Energía; 

V. Publíquese en un Diario de circulación nacional, un aviso 
que dé cuenta de la dictación de la presente resolución. 

' 

Distrib ción: T/~/S~/~~ 
r . jecutivo 

~Q?;!~~!bfUfC ONALDEENERGÍA 

+ Ofi ina de Partes 


